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خبر اقتصادی

تصویب طرح اخذ مالیات
از »خانه های لوکس« در مجلس 

مجلس شواری اسلامی 
با وضع مالیــات بر خانه ها 
و باغ ویلاهــا کــه بیش ار 
۲۰ میلیــارد تومان ارزش 
گذاری شده، موافقت کرده 

اســت. وضع این مالیات در لایحه بودجه ســال آینده 
پیشنهاد شده است؛ بر اساس مصوبه مجلس ارقام مازاد 
بر ۲۰ میلیارد تومان مشمول مالیات به میزان دو در هزار 
می شوند. گفته شــده مالکانی که فقط دارای یک خانه 
مسکونی هستند که در 1۰ سال اخیر تغییر مالکیت و 
همچنین خانه های لوکس و باغ ویلاهای در حال ساخت 

»مشمول این مالیات نمی شوند.«
    

بورس قرمزپوش شد
شاخص کل بورس تهران، پس از افزایش در روزهای 
اخیر دوباره وارد مدار کاهشی شد و در آغاز معاملات روز 
چهارشنبه با کاهش بیش از 8 هزار واحدی تا ساعت 1۰ 
صبح ، در کانال 1.8 هزار واحدی عقب نشــینی کرد. به 
گزارش ایلنا، شاخص کل هم وزن نیز افت بیش از ۲۰۰ 
واحدی داشته است. نمادهای فولاد، شبندر، شستا، وغدیر 
و شتران بیشترین تاثیر منفی و نمادهای کچاد و شبندر 

بیشترین تاثیر مثبت را در این روند شاخص داشته اند.
    

عرضه بدون قرعه کشی خودرو ها 
در هفته آینده

سخنگوی وزارت صمت از عرضه بدون قرعه کشی 
خودرو ها در هفته آینده خبر داد. به گزارش ایسنا، امید 
قالیباف صبح چهارشنبه در حاشیه یک نشست خبری 
ضمن تاکید بر اینکه همان طور که وعده شده بود تا پایان 
امسال قرعه کشی خودرو ها به اتمام خواهد رسید؛ گفت: 
هفته آینده بالغ بر ۵۰۰ هزار خودرو داخلی در بزرگترین 

طرح فروش خارج از فرآیند قرعه کشی عرضه می شود.
    

نماینده اهواز:
استیضاح دوم فاطمی امین را 

در دستور کار قرار داده ایم
نماینده اهــواز گفت: 
استیضاح دوم وزیر صمت 
جــدی اســت و عمــده 
نمایندگان حتی آنان که در 
استیضاح اول رای مخالف 

استیضاح دادند، در حال حاضر، موافق استیضاح هستند. 
ســیدکریم حســینی در گفت وگو با رویداد۲4 افزود: 
قطعاً وزیر صمت باید پاسخگوی وضعیت کنونی باشد. 
عملکرد وزیر صمت به هیچ وجه مشــخص نیســت و 
کار ها و اظهاراتش به جای بهتر کردن اوضاع، وضعیت 
را بدتر می کند. وی در واکنش به گرانی و تورم بالایی که 
در کشــور وجود دارد، تصریح کرد: در واقعیت میدانی، 
وضعیت بازار به شدت متلاطم و بی ثبات است و متاسفانه 
هرچه جلوتر می رویم، اوضاع به ضرر مردم می شود.  عضو 
کمیسیون اجتماعی مجلس افزود: اکنون، مدیریتی در 
قیمت گذاری ها و عرضه کالا ها مشاهده نمی شود، به ویژه 
در بحث واردات و عرضه خودرو. اینکه جشن بگیریم که 
چند دستگاه خودروی خارجی وارد کشور شده یا چند 
خودرو پشت مرز و گمرک است و چند خودرو وارد بورس 
شده، به هیچ وجه توجیه وضعیت کنونی نیست. از نظر 
کارشناسان اقتصادی هم، این گونه اقدامات به جای اینکه 

وضعیت را بهبود بخشد، بدتر می کند.
    

رئیس کانون صرافان اعلام کرد
ادامه کاهش قیمت ارز 

در روزهای آینده
رئیس کانــون صرافان 
درباره وضعیت این روزهای 
بازار ارز اظهار کرد: با توجه به 
افزایش تزریق ارز و کاهش 
قیمــت آن در بــازار و در 

معاملات ارزی صرافی ها، پیش بینی می شود روند کاهش 
نرخ ارز با توجه به حمایت بانک مرکزی و تزریق بیشتر در 
بازار ادامه دار باشد. به گزارش ایسنا، کامران سلطانی زاده 
گفت: با توجه به ادامه دار بودن کاهش قیمت ارز در بازار 
طی روزهای آتی، به مردم توصیه می شود برای جلوگیری 

از ضررهای سنگین، فعلا به این بازار وارد نشوند.
    

آژانس بین المللی انرژی: 
درآمد صادرات نفت و گاز روسیه 
در ژانویه ۴۰  درصد کاهش یافت

آژانس بین المللی انــرژی اعلام کرد کــه به دلیل 
تعیین سقف مشــخص برای بهای نفت و گاز وارداتی 
از روسیه توسط کشــورهای غربی، درآمد این کشور از 
محل صادرات این محصولات ژانویه ۲۰۲۳ حدود 18.۵ 
میلیارد دلار بود و در مقایسه با رقم مشابه در ژانویه سال 
گذشته که حدود ۳۰ میلیارد دلار بود ۳8 درصد کاهش 

نشان می دهد.

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه 
علنی دیروز )چهارشــنبه( و در جریان بررسی 
بخش درآمدی لایحه بودجه 14۰۲، بند د تبصره 
1۹ لایحه را به تصویب رســاندند و به موجب آن 
به صندوق های بازنشستگی کشوری، لشگری و 
تامین اجتماعی اجازه دادند از طریق شرکت ملی 
نفت ایران نســبت به فروش نفت خام و میعانات 

گازی صادراتی اقدام کنند.
بر اســاس بند د تبصره 1۹ لایحــه بودجه؛ 
به منظور اجرای تکالیف ایــن قانون و درصورت 
درخواست دســتگاه های اجرایی دارای اعتبار 
از محــل مصارف عمومی دولــت، صندوق های 
بازنشستگی کشوری، لشکری و تأمین اجتماعی 
و همچنین در اجرای مــاده )۹۰( قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی، به دولت 

اجازه داده می شود:
1- از طریق شــرکت ملی نفت ایران نسبت 
به فروش نفت خــام و میعانات گازی صادراتی به 
اشخاص معرفی شده توسط دستگاه های اجرایی و 
صرفاً پس از تأیید اشخاص توسط وزارت نفت و بر 
اساس قیمت روز صادراتی شرکت ملی نفت ایران 

و در سقف بودجه عمومی اقدام کند.
۲- از طریق وزارت امور اقتصــادی و دارایی 
نسبت به واگذاری ســهام و سهم الشرکه متعلق 

به دولت و شــرکت های دولتــی در بنگاه های 
مشمول واگذاری به اشخاص معرفی شده توسط 
دستگاه های اجرایی و صندوق های بازنشستگی 
کشوری، لشکری و تأمین اجتماعی در سقف منابع 

ردیف درآمدی ۳1۰۵۰1 اقدام کند.
در مواردی که در این قانــون دولت در اجرای 
قوانین، سهام یا سهم الشرکه خود در شرکت های 
دولتی را واگذار می کند، اشخاص دریافت کننده 
سهام به نمایندگی از دولت، سهام موصوف را به 
فروش رسانده و وجوه آن را پس از واریز به خزانه به 

مصرف برساند.

بابك زنجاني ،  پیشقراول اجرای قانون! 
براساس قانون اساسی شرکت ملی نفت ایران 
متولی اصلی و رسمی فروش نفت است. البته بدعت 
فروش نفت از طریق اشــخاص را دولت محمود 
احمدی نژاد در اوایل دهــه ۹۰ و با هدف دورزدن 
تحریم های نفتی و امکان فروش بیشتر نفت، بنا نهاد 
که نتیجه آن به پرونده جنجالی بابک زنجانی منجر 
شد؛ پرونده ای که همچنان باز و بی نتیجه است و 
کسی نمی داند سرانجام آن چه خواهد شد، زیرا نه از 
سرنوشت سه  میلیارد خبری هست و نه زیان هایی 

که به دنبال آن به کشور وارد شد.
براساس اظهارات غلامحسین محسنی اژه ای، 
دادستان کل وقت )1۳۹۳( ایران، زنجانی پیش از 
دستگیری گفته بود: در دو سه سال گذشته بیش از 

17 میلیارد دلار از درآمد حاصل از فروش نفت را به 
ایران منتقل کرده است.

به گفته محســن قمصری، مدیر پیشین امور 
بین  الملل شــرکت ملی نفت ایران، 6 نفتکش در 
اختیار زنجانی بوده است. او متهم شده درحالی که 
»یک میلیون بشکه نفت« را تحویل گرفته، تنها 
16۰ میلیون یورو به دولت پرداخت کرده  است. 
بیژن زنگنه، وزیر نفت وقت ایران در ژانویه ۲۰18 
بدهی بابک زنجانی با احتساب سود آن را حدود ۳.۵ 

میلیارد دلار اعلام کرد.
به هر حال تجربیات ناخوشایندي که منجر به 
شکل گیري نام هایي چون بابک زنجاني در پهنه 
سیاسي و اقتصادي کشور شد، در حال تکرار است 
و کمتر از 8سال بعد، باز هم دولت سیزدهم گام در 
همان مسیري نهاده است که پیش از این در زمان 
دولت احمدي نژاد خســارت هاي فراواني به بار 
آورده بود. به هر حال این رفتارها تبعات عیني ادامه 
تحریم هاي اقتصادي است. یعني دولت در بودجه 
14۰۲ با فرض تداوم تحریم ها برنامه ریزي کرده 
است. تنها فرق این زمان با دوران قبلي این است که 
آستانه صبر و تحمل مردم لبریز شده است و دیگر 

طاقت سوءاستفاده را ندارند. 

تکرار رویه سپردن کار به غیر کاردان
فروش نفت و کالا به طورکلي یک امر تخصصي و 
نیازمند تخصص و تجربه بالاست. این روند باید طي 

سال ها آموزش داده شــود و از دل آن متخصصان 
برجسته براي فروش نفت بیرون بیایند. اینکه از 
افراد و سازمان های بدون تخصص خواسته شود 
که فرآیند فروش نفت را دنبال کنند، بدون تردید 
خسارت آفرین است. شرکت ملی نفت ایران 71 
سال تجربه فروش نفت را دارد و تخصص ها و تجارب 
این عرصه در این مجموعه تجمیع شده اند. چه افراد 
و سازمان هایی در ایران هستند که تجربه، روابط و 
تخصصی بیش از شــرکت ملی نفت برای فروش 

نفت را داشته باشند؟
این مصوبــه مجلس تبعات بســیاری درپی 
خواهد داشــت؛ نخســت اینکه با توجه به اینکه 
معامله در یک فضاي غیر شفاف و تحریمي است، 
ایران ناچار مي شــود نفت را با قیمت هایي بسیار 
پایین تر از قیمت هاي جهاني به فروش برســاند. 
نباید فراموش کرد خریداران از مشــکلات ایران 
در شرایط تحریمي آگاهند و توقع دارند این نفت 
ارزان تر یا به صورت قسطي به دست آنها برسد. در 
وهله بعدي، ایران باید بخشي از درآمدهاي نفتي را 

صرف نقل و انتقالات آن کند. 
بر اساس برخي روایت ها ایران باید درصدهاي 
بالایي از پول کسب شده از فروش نفت را به وسیله 
صرافي ها و... منتقل کند. اخبار فراواني در خصوص 
پرداخت هزینه هاي بالا براي نقل و انتقالات مالي 
شنیده مي شود که در صورت درست بودن نشان 
مي دهد بخش اعظمي از منافع ایران اتلاف مي شود. 
اما مهم تر از همه، فسادي است که در اثر این نوع 
تصمیم سازي ها ایجاد مي شــود. در اختیار قرار 
دادن این حجم انبوه از نفت و دارایي هاي مالي به هر 
فرد یا سازمانی باعث وسوسه شدن و شکل گیري 
کانون هاي فساد مي شود. کانون هایي که از آنان با 
عنوان کاسبان تحریم هم یاد مي شود. این کانون ها 
زماني که زیاد ریشه مي گیرند، خود به عاملي براي 

تداوم تحریم ها بدل مي شوند. 

کارشناسان:  پرهزینه و زیانبار است
این قانون از جهات مختلــف مورد کنکاش، 
بررسی و نقد فعالان بازرگانی، تحلیلگران اقتصادی 
و کارشناســان حوزه انرژی قرار گرفته اســت. 
کارشناسان چنین قانونی را »فسادزا« و موجب 
بروز رانت و »مافیا« می داننــد و معتقدند باعث 
رقابت میان دستگاه های متصدی فروش نفت شده 
و می تواند زیان های زیادی برای کشور و مهم تر از 

همه شرکت ملی نفت به دنبال داشته باشد.
برخی کارشناســان هــم بر ایــن باورند که 
درگیرکردن دســتگاه های اجرایی  بــا توجه به 

عدم سابقه فعالیت در این زمینه می تواند پرهزینه 
باشد . مرتضی بهروزی فر، کارشناس انرژی در این 
رابطه می گوید: مشکلی که در نتیجه فروش نفت 
توسط اشخاص یا دســتگاه ها ایجاد می شود این 
است که به جای اعمال مدیریت از سوی شرکت 
ملی نفت ، مدیریت فروش توسط افراد یا دستگاه ها 
انجام می شــود و این موضوع ناهماهنگی زیادی 

ایجاد می کند. 
نکته بعدی مورد بحث کارشناســان، ابهام در 
شیوه معرفی »اشخاص« است. محمود خاقانی، 
مدیرکل پیشین امور خزر و آسیای میانه وزارت نفت 
ایران می گوید: اعلام شده به اشخاصی که وزارت 
نفت تأیید می کند اجازه فروش نفت داده شود، اما 

ضوابط تایید آنها مشخص نشده است. 
ســیروس امیدوار، استاد دانشــکده اقتصاد 
دانشــگاه »علامه طباطبایی« تهــران نیز گفته 
است: ســازوکار انتخاب »اشخاص« برای فروش 
نفت مشمول افراد معمولی نمی شود. درحالی که 
طبیعتا قیمت نفت و جزئیات مربوط به فروش این 
محصول و خریداران آن نیز توسط همین اشخاص 

تعیین می شود.
از دیــدگاه عضــو هیات مدیــره اتحادیــه 
صادرکنندگان فراورده های نفتی ایران نیز فروش 
نفت توسط اشخاص خطر بزرگی پیش روی اقتصاد 
و بازار ایران در شــرایط تحریمی اســت. به گفته 
سیدحمید حسینی، فروش نفت، کار بسیار سخت و 
پیچیده ای است و بعید است چنین افرادی در کشور 
داشته باشیم. اگر هم چنین افرادی هستند، دیگر 
چه نیازی به اعطای سهمیه است؟ دولت خود نفت 

را بفروشد و پول آن را تقسیم کند.

گمان می کردیم نفت از زمان مصدق،
 ملی شده است! 

برخی نیز این مصوبه را مغایر قانون »ملی شدن 
نفت« دانسته اند. غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس 
گفته است: طبق قانون اساسی، فروش نفت باید در 
حیطه اختیار دولت  باشد. مجازکردن سازمان ها 
به فروش نفت در لایحه بودجه زیر ســوال رفتن 

»ملی  شدن صنعت نفت« است.
مهدی پازوکی، کارشناس اقتصادی هم اظهار 
داشته اســت: گمان می کردیم نفت از زمان آقای 
محمد مصدق، ملی شده است. من قبلا گفتم و باز 
هم می گویم که با این اقدام مخالفم، چون می تواند 
یکی از گلوگاه های اصلی نبود شفافیت باشد. این 
بدعتی است که احمدی نژاد گذاشت و آن را وارد 

بودجه ایران کرد.
مخلص کلام اینکه به گفته محمود خاقانی، 
مدیرکل پیشین امور دریای خزر و آسیای میانه 
وزارت نفت ایران، مخالفان برجام به دنبال انحصار 
در فروش نفت هستند و تا FATF تصویب نشود، 

وضع به همین شکل خواهد بود. 

مجلس به برخی دستگاه های اجرایی برای فروش نفت مجوز داد؛

مصوبه ای مغایر قانون »ملی شدن نفت«

زرناز غلامی

معاون ســابق مدیر بین الملل در بازاریابی و عملیات گاز شرکت ملی نفت گفت: ما 
در این مدت کوتاه یک ساله که زمان داریم، اگر شکایت نکنیم و مراحل قانونی آن طی 
نشود طرف پاکستانی آزاد می شود و ما از نظر حقوقی نمی توانیم هیچ اقدامی در مراجع 

بین المللی انجام دهیم.
مهران امیرمعینی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، درباره شکایت گازی ایران از 
پاکستان اظهار داشت: در حال حاضر به نظر نمی رسد که طرف پاکستانی تمایل داشته 
باشد که از ایران برداشت گاز کند و طی این مدت نشان داده که به نوعی زمان می خرد، 

بنابراین مهمترین اقدام شکایت است.
عضو هیات علمی موسسه مطالعات بین المللی انرژی تصریح کرد: اکنون پاکستان 
طرح های توسعه ال ان جی را دنبال می کند و بنا دارد نیاز خود را از طریق ال ان جی مرتفع 
کند، مذاکراتی هم با روسیه برای ساخت خط لوله البته از مسیر دیگری غیر از مسیری 
که در برنامه صادراتی ایران بوده، داشته است. باتوجه به محدودیت هایی که در ارتباط با 
صادرات گاز برای روسیه بوجود آمده؛ پاکستان می تواند یک بازار جذاب برای این کشور 

باشد و به نوعی اولویت و دست برتر را در صادرات به این کشور خواهد داشت.
وی خاطرنشان کرد: در هر حال نکته مهم در قرارداد گازی تهران-اسلام آباد اینکه 

طرف پاکستانی هیچ اقدام مثبتی در ارتباط با احداث خط لوله برای دریافت گاز از مسیر 
ایران نداشته است، برای شمال به جنوب خط لوله دارد اما شرقی-غربی نیاز به احداث 
7۰۰ کیلومتر خط دارد تا گاز را به مراکز مصرف خود برساند که تاکنون هیچ اقدامی در 
این زمینه انجام نداده است. به گزارش ایلنا، اخیرا مقامات ایران به پاکستان اعلام کرده اند تا 

بهار سال 14۰۳ خط لوله ای برای دریافت گاز ایران احداث کند وگرنه با جریمه 18 میلیارد 
دلاری روبرو خواهد شد. به گفته یک مقام پاکستانی به نقل از مقامات ایران؛ پروژه خط لوله 
بخش پاکستانی برای دریافت گاز ایران باید تا فوریه یا مارس ۲۰۲4 آماده باشد در غیر این 

صورت اسلام آباد باید جریمه 18 میلیارد دلاری پرداخت کند.
دو کشور در سال ۲۰۰۹ یک قرارداد گازی امضا کردند که بر اساس آن مقرر شد خط 
لوله ایران- پاکستان تا سال ۲۰14 احداث شود و ایران از ابتدای سال ۲۰1۵ روزانه ۲1 
میلیون متر مکعب گاز به این کشور تحویل دهد و در ازای هر روز تاخیر، پاکستان موظف 

به پرداخت یک میلیون دلار جریمه خواهد بود.
ایران تا سال ۲۰1۵ خط لوله انتقال گاز را تا نزدیکی های مرز پاکستان احداث کرد، اما 
پاکستان به دلیل تحریم های آمریکا هنوز برای احداث خط لوله از مرزهای ایران تا منطقه 

نواب شاه در ایالت سند اقدام نکرده است.

سفر هیات پاکستانی به ایران برای جلوگیری از جریمه گازی
۱۸ میلیارد دلاری

منابع آگاه به پایگاه خبری »پرو پاکستانی« گفته اند که یک هیات پاکستانی برای 
جلوگیری از جریمه 18 میلیارد دلاری بابت تاخیر در دریافت گاز ایران، به تهران سفر 

می کند.
بر اساس این گزارش هیات پاکستانی شامل مقامات وزارت خانه های خارجه، انرژی 
و اقتصاد این کشور است. به گفته  منابع دیپلماتیک، این هیات درباره موضوع دیرکرد 

دریافت گاز پاکستان از ایران با مقامات جمهوری اسلامی مذاکره خواهند کرد.

در گفت وگو با ایلنا مطرح شد:

شکایت حقوقی؛ گام آخر قرارداد گازی ایران-پاکستان 

گفت وگو

ثبت نام حج تمتع 14۰۲ از دیروز دهم اسفندماه آغاز شد 
و بر اساس اعلام سازمان حج و زیارت، مشمولان حج تمتع در 
پنج اولویت هستند که علاوه بر زائران حج 1۳۹۹ که هزینه 
این سفر را واریز کرده و از ســفر انصراف نداده اند، دارندگان 

فیش حج تا اول خرداد 1۳86 در اولویت قرار دارند.
به گزارش فارس؛ بر همین اســاس، بازار خرید و فروش 
فیش حج تمتع که از حدود چهار ماه قبل با اعلام سعودی ها 
برای پذیرش زائران حج تمتع بدون محدودیت در سال آینده، 
آغاز شده بود، این روز ها داغ تر از گذشته شده است؛ به طوری 
که بسیاری به دنبال فروش یا حتی خرید فیش دارای اولویت 

حج تمتع هستند.
همچنین بــا توجه بــه اینکــه ســازوکاری در زمینه 
قیمت گذاری فیش حج تمتع وجود نداشته و سازمان حج و 

زیارت هم که متولی ثبت نام و اعزام مشمولان حج تمتع است، 
تعهدی برای قیمت گذاری فیش حج ندارد، دارندگان فیش 
حج دارای اولویت، با قیمت های نجومی اقدام به فروش فیش 
حج می کنند و متقاضیان تشرف به این سفر معنوی هم مجبور 
به خرید فیش از آن ها هستند. چرا که از سال 1۳86 به بعد هیچ 
ثبت نامی برای حج تمتع صورت نگرفت و متقاضیان زیارت 

خانه خدا باید حتما فیش حج خریداری کنند.

فیش حج ۲۰۰ میلیون تومانی در شهر های مرزی
با بررسی خبرنگار فارس، فیش حج در شهر های مختلف 
بسته به تعداد تقاضا متفاوت است؛ به طوری که دربرخی از 
شــهر های مرزی تعداد خریدار فیش حج بیش از فروشنده 
آن است و همین امر موجب شده تا هزینه فیش حج در این 
شهر ها تا ۲۰۰ میلیون تومان هم برسد. با این وجود، در برخی 
از شهر ها که افراد پس از بیش از 16 سال دیگر تمکن مالی برای 
تشرف به حج تمتع ندارند، فروش فیش حج بیش از تقاضاست 

و به این ترتیب قیمت فیش حج تا حدود 7۰ میلیون تومان و 
حتی کم تر هم خرید و فروش می شود.

در تهران هم هزینه فیش حج متغیر است و برخی آن را ۹۰ 
میلیون تومان و برخی دیگر حتی تا 14۰ میلیون تومان بنا بر 
اولویت قیمت گذاری کرده و برخی از مشتاقان تشرف به حج 
تمتع هم که از استطاعت مالی برخوردار هستند، فیش حج را 

با هر قیمتی خریداری می کنند.

خرید فیش حج همچنان پرطرفدار؛
 فیش ۱۰۰ تا ۱۴۰ میلیونی در تهران

با اعلام ســازمان حج و زیارت برای ثبت نام حج تمتع 
14۰۲ از اواخر سال جاری، این روز ها سازمان حج و زیارت 
به عنوان یکی از ســازمان های پرتردد برای زائران تبدیل 
شــده اســت؛ به طوری که برخی اطلاعی از نحوه خرید و 
فروش فیش حج ندارند و برای کسب اطلاع به این سازمان 

مراجعه می کنند.

 متوسط هزینه نهایی به ۲۵۰ میلیون می رسد

تب داغ بازار خرید و فروش فیش حج

گزارش


